关于做好党的十八大和国庆节期间我省文化共享工程系统安全稳定工作的通知

全省文化共享工程各州（市）级支中心：

为确保党的十八大和“十一”国庆期间文化系统的安全稳定，营造欢乐、祥和的文化氛围，根据《文化部办公厅关于做好党的十八大和国庆期间安全稳定工作的通知》、文化部全国文化信息资源建设管理中心《于做好党的十八大和国庆节期间文化共享工程系统安全稳定工作的通知》精神，现就做好有关工作通知如下：
一、提高认识加强领导
各地要充分认识做好重要政治活动和国庆期间安全稳定工作的重要意义，切实增强大局意识、责任意识，始终保持高度的政治敏感性，进一步加强领导，努力净化社会文化环境，巩固基层文化阵地，确保各项工作有序运行，保障共享工程系统安全稳定。

二、认真落实安全责任制

各地要严格落实安全责任制和事故追究责任制。州（市）级支中心主要负责人作为安全保卫工作的第一责任人，要高度重视安全工作，亲自部署，组织督促检查。要组织开展向本单位以及县以下各级中心的安全宣传教育，提高全员安全责任意识和防范能力，将安全责任明确到岗，落实到人，确保各项安全措施落实到位。
三、做好惠民服务活动安全应急预案

重要政治活动和节假日期间，文化共享工程系统惠民活动较多，要高度重视有关公共文化场所的安全工作。各州市、县支中心，农文网培训学校（基层服务点），公共电子阅览室等主要人员密集的服务窗口及有关公共场所要把放火、防盗、防拥挤踩踏、防爆、防恐怖突发事件等安保工作放在首位。开展文化共享工程服务活动的单位要制定应急处置预案，建立安保机制，把安保工作做细做实，确保活动安全顺利。
四、加强安全教育，做好隐患排查

要加强对各州（市）、县支中心，公共电子阅览室网管及基层服务人员的业务培训，强化安全意思，提高排除安全隐患、解决突发安全事件的能力；建立场所内矛盾纠纷调解机制，着力化解各项不稳定因素，有效预防群体性事件发生。要重点排查机房、设备间、办公室等主要办公场所，以及公共电子阅览室，文化活动室等公共文化场所的安全隐患，查找日常管理和消防安全方面的死角和漏洞，及时预防并排除苗头性、倾向性问题。

五、落实应急职守，保证工作正常运转
严格岗位责任制，落实单位责任同志带班制度，安排专人值班。值班人员要严格遵守值班纪律，坚守岗位，不得擅离职守、空岗脱岗，确保联络通畅。做好值班信息的报送工作，如遇紧急重大情况和突发事件，及时启动应急预案，积极应对，妥善处理，并迅速向本单位领导及各级主管部门报告。

特此通知。

           全国文化信息资源共享工程文山州支中心